Bunlar genel itibariyle bazı eserlerde yirmi iki iken¹ bazı eserlerde yirmi olarak belirtilmiştir.² Bunlardan ayrı Mu'tezile'yi farklı şekilde gruplandıran kaynaklar da bulunmaktadır.³ Zamanla Mu'tezile ekolü, Abbâsîler devrinde Basra⁴ (Basrîyyun) ve Bağdat⁵ (Bağdadîyyun) ekolleri

¹ Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-Nihâl*, tsh.: Muhammed Fehmi Muhammed, Beyrut, 1990/1410, C. I, s. 141; Makrizî, Takiyuddîn Ahmed b. Ali, *el-Mevâ'izu ve'l-İ'tibâru bi Zikri'l-Hitati ve'l-Âsâr*, Kahire, 1326/1824, C. IV, s. 345.

² Bağdadî, Ebû Mansûr Abdülkâhîr b. Tahir b. Muhammed et-Temimî, *el-Fark beyne'l-fırak*, Beyrut, 2003, s. 82 (Bunlar Mu'tezilî âlimlerin isimlerine nisbeten: Vâsılıyye, Amreviyye, Huzeyliyye, Nazzâmiyye, Esvâriyye, Muammeriyye, İskâfiyye, Ca'feriyye, Bişriyye, Hişâmiyye, Murdâriyye, Sümâmiyye, Câhuziyye, Hâbitiyye, Himâriyye, Hayyâtiyye, Salihîyye, Merisiyye, Şahhâmiyye, Ka'biyye, Cübbâiyye ve Behşemiyye gruplarıdır.)

³ Geniş bilgi için bkz.; Harputî Abdullatif, *Kelâm Tarihi*, sad. Muammer Esen, Ankara, İlahiyat Yay., 2005; Osman Aydın, *Akılcı Din Söylemi -Farklı Yönleriyle Mu'tezile Ekolü*, Ankara, Hititkitap Yay., 2010, s. 53.

⁴ Basra, Hz. Ömer zamanında Utbe b. Gazvan (ö. 17/638) tarafından kurulan bir şehirdir. Basra kurulduktan sonra Ebû Mûsa el-Eş'arî (ö. 44/665) oraya vali tayin edilip beraberinde birçok sahabiyle gelerek ilmi faaliyetlerine burada devam etmişlerdir. Ayrıca Basra'nın tarihte birçok siyasi hadiseye tanıklık etmesi de önem arz etmektedir. (Yâkût el- Hemevî, Ebû Abdullâh Şihabüddîn Yakut b. Abdullâh: *Mu'cemu'l-Buldân*, Beyrut, t.y., C. I, s. 430; İbn Sa'd Muhammed b. Sa'd ez-Zuhrî, *Tabakâtu'l-kübra*, Beyrut, t.y. C. VII, s. 5.)

⁵ Bağdat, Abbâsîlerin ikinci Halifesi Ebû Ca'fer el-Mansûr (ö. 158/775) zamanında 145/762 tarihinde kurulmuştur. Kuruluşundan yıkılışına kadar Abbâsî devletinin hilafet merkezi olarak kalmıştır. Kuruluşundan kısa bir süre içinde her alanda gelişen Bağdat, önemli bir ilim ve kültür merkezi haline gelmiştir. Bunda şüphesiz en büyük pay ilme önem veren Abbâsî halifeleri sahip olmuştur. Özellikle bunlardan; Mansûr, Harun Reşid ve Me'mûn döneminde yapılan ilmi araştırmalar ve yoğunlaşan tercüme faaliyetleri bu bölgelerde farklı düşüncelerin doğmasına zemin hazırlamıştır. İslam ilim ve kültür tarihinde tercüme ve yüksek seviyedeki ilmi araştırmaların yapıldığı merkez olan "Beytülhikme" Me'mûn tarafında 215/830 tarihinde kurulmuş olmakla beraber böyle bir merkezin oluşması fikrini Mansûr'a kadar götürülenler olmuştur. Bu dönemler Mu'tezile'nin teşekkül ettiği dönem-

olarak iki kola ayrılmıştır.⁶ Mu'tezile kelâmı iki ana damardan beslenerek gün yüzüne çıkmıştır.

Mu'tezile Kelâm ekolü aslında Vâsıl b.

VI, s. 88-90)

⁶ Malatî, Ebu'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman, *et-Tenbih ve'r-Redd 'alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida'*, Nşr. M. Zâhid Kevserî, Beyrut, Mektebetu'l-meâ'ârif, 1968, s. 30.

⁷ İbnu'l-Murtezâ, Ahmed b. Yahya, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, Tah. Suzana D. Wilzer, Beyrut, 1409/1988, s. 3; Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, s. 40-42; Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Hatîb, *İ'tikâdatu Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, (el-Mürşidu'l-Emin ile birlikte) Kahire, 1398/1978, s. 28-29

⁸ Malatî, *a.g.e.*, s. 32.

⁹ Ebû Reşîd en-Nisâbü'rî, *el-Mesâil fi'l-hilâf beyne'l-Basriyyîn ve'l-Bağdadiyyîn*, Tah. Rıdvan Seyyid, Beyrut, Ma'hadu'l-Enmâi'l-Arabî, 1979, s. 415.

¹⁰ Malatî, *a.g.e.*, s. 32.

¹¹ Osman Aydın, "Mu'tezilî Ekolü, Teşekkülü, İlkeleri ve İslâm Düşüncesine Katkıları", *Maarife Dergisi*, S.

Şöyle ki Me'mûn döneminde oluşturulan ilim meclislerinde ele alınıp tartışılan önemli iki mevzudan birisi imamet, diğeri ise şimdi ele alacağımız halku'l-Kur'ân meselesiydi.

Halku'l-Kur'ân meselesinin menşei hakkında farklı rivayetler olmakla beraber genel kanaate göre ilk defa H. II. asrın başlarında Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) tarafında ortaya atıldı. Ca'd, Allah'ın sıfatlarını nefy etmesinin bir sonucu olarak Kur'ân'ın mahlûk olduğu sonucuna varmıştı. Bu görüşünden dolayı Emevî devletinin sonlarına doğru 118/736 tarihinde katledilmiştir.²² Ca'd'tan sonra Cehm b. Safvân (ö. 128/745-746) ve daha sonra da bu ikisine Bişr el-Merisî²³ tabii olmuştur. Bu şahıs önceleri

²⁰ Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihâl*, C. I, s. 56.

²¹ Bkz.: Ramazan Altıntaş, "Mu'tezile'de Akıl", *"Kelâm İlmi'nin Yeniden İnşasında Gelenegün Yeri" Sempozyumu Tebliğleri*, Elazığ, 2004, s. 311

²² İrfan Abdulhamit, *İslamda İtikadi Mezhepler ve Akaid Esasları*, Ankara 2011, s. 243-244.

²³ Bişr b. Gıyâs el-Merisî'nin doğduğu yer ve tarih kesin olarak bilinmemektedir. Fakat yine de 140/753 tarihinde Bağdat'ta doğup 218/833 tarihinde de yine aynı yerde vefat ettiğine

ölümle tehdit edilmesine rağmen Me'mûn döneminde sarayda teveccüh bulmuştur.²⁴ Aslında halku'l-Kur'ân meselesi ilk olarak Mu'tezile ile ortaya çıkmış olmayıp, H. II. asrın başlarına dayanmaktadır.

Bunlar da aslında Bağdat ekolünün artık kendi başına bir güç olduğunun, devletin siyasi yönünü etkilediğinin ve halkın yönlendirilmesinde büyük bir etkiye sahip olduğunun göstergeleri olmuş oluyordu.

3. Abbâsî Yönetiminin Bağdat Mu'tezilesi ile Olan İlişkisi

Harun Reşîd döneminde (170-193/786-809) Mu'tezile doktrininin temel fikirlerinin tartışılması belli dönem yasaklanmıştı. Hatta Mu'tezile âlimlerinden bazıları hapsedilmişti.³² Mu'tezile'nin Bağdat kolunun kurucusu Bişr b. el-Mu'temir'in de bunlardan olduğu belirtilmektedir.³³

Harun Reşîd'in ölümü ile yerine geçen oğlu Emin (193-198/809-813) de babasının yöntemini uygulayıp onun yolunda gitmiştir.³⁴ Bu dönem Mu'tezilîler açısından içaçıcı bir dönem olmamıştır. Hatta Harun Reşîd döneminde son zamanlara yakın Mu'tezile'nin az da olsa kazandığı itibar bu dönemde tekrar kaybolmuştur.

Me'mûn'un göreve gelmesi ile (198-218/813-833) kendisinden önceki halifeler döneminde Mu'tezile'ye uygulanan baskılar kalkmış, münazaralar ve kelâmî konuların konuşulmasına müsaade edilmiştir. Durumun böyle olması Mu'tezilî söylemi yükseltmiştir. Mu'tezilî fikirlere açıktan davet için bir cemaatin oluşması kararlaştırılmış ve ferman çıkarılmıştır.

³² Taberî, *Tarihu'l-umem ve'l-mülûk*, C. IX, s. 189.

³³ Amâre, Muhammed, *Mu'tezile ve Devrim* (Mu'tezile ve's-sevra), Çev. İbrahim Akbaba, İstanbul, Yöneliş Yay., 1988, s. 69.

³⁴ Akoğlu, *a.g.e.*, s. 75.

³⁵ er-Rufaî, Ahmed Ferid, *Asru'l-Me'mûn*, Kahire, 1346/1927, C. I, s. 368.

rydı. Bunların hepsinin Mu'tezile prensiplerinin olgunlaşmasında önemli katkıları olmuştur.

Me'mûn kendi akli yapısına uygun olan Mu'tezile âlimlerini saraya alarak onları sarayda etkin bir konuma getirmiştir. Bunlardan Bağdat Mu'tezilî âlimlerinden olup önde gelenlerden ikisi Sümâme b. el-Eşres (ö. 213/828) ve Ahmed b. Ebi Duâd (ö. 240/854)'tır.³⁶ Bişr b. el-Mu'temir'in öğrencileri olan bu iki âlim Bağdat Mu'tezilesini siyasi yönde temsil ediyorlardı. Öyle ki bu iki âlim "Kur'ân'ın mahlûk olduğu" fikrine ilk çağırılan kişiler arasında bulunuyorlardı.³⁷ Ayrıca Halife Me'mûn'un Mu'tezilî fikri benimsemesinde en büyük etkiyi Bişr b.

“Abbâsî yönetiminin Bağdat Mu'tezilesi ile ilişkisi” olan bu başlığımız altında Bağdat ekolünün oluşması veya Basra ekolünden ayrılmasına etki eden olayları ve siyasi irtibatın en yoğun olduğu dönemi irdelemeye çalıştık. Bu dönemin özellikle Me'mûn'la başlayıp Vâsık'ın döneminin (198-232/813-847) sonuna kadar olduğu görülmektedir.⁴¹ Bu dönemin Bağdat ekolünün Bişr b. el-Mu'temir, tarafından kurulduğu dönemle aynı dönem olması ve yine bu dönemde Bağdat ekolünün aktifliği göz ardı edilecek bir durum olmaması gerekir.

Halife Me'mûn'un, Ali'nin üstünlüğünü kabul etmesi,⁷⁶ bulunduğu meclislerde Ali'nin tüm yönleri ile ortaya konulup üstünlüğünün savunulması ve Zeydî bir halife olarak anılması,⁷⁷ Mu'tezile-Zeydiyye ilişkilerinin en yoğun olarak yaşandığı dönemin Halife Me'mûn (198-218/813-833) dönemi olduğunu göstermektedir. Me'mûn döneminde en önemli olaylardan biri olan, Me'mûn'un 201/817 tarihinde Ali er-Rıza'yı varis ilan eden fermana şahit olan iki Bağdat Mu'tezilî âlimi Bişr b. el-Mu'temir ve Sümâme b. el-Eşres'e Zeydî deniliyordu.⁷⁸ Bişr b. el-Mu'temir'in Bermekiler'le⁷⁹ arasının iyi olması ve onların düzenlediği toplantılara katılması onun Bağdat ekolünün lideri olmasında önem arz etmektedir.

Bu ayrılmanın en bâriz olduğu noktanın da imamet olduğunu ifade etmişlerdir. Bağdat ekolünden, Bişr b. el-Mu'temir, Ca'fer b. Harb ve Ca'fer b. Mübeşşir gibi şahısların Ali'yi diğer halifelerden üstün görme fikrine sahip olduklarını bildirmiştir.⁸⁷

Önceleri Harun Reşîd (170-193/786-809) halifelğe dair bu fikirleri savunmasından dolayı Bişr b. el-Mu'temir'i hapsedmiştir.⁸⁸ Harun Reşîd'ten sonra gelen Halife Me'mûn (198-218/813-835) ise; Halife Emin'e karşı başarı elde etmek için Alioğullarının desteğine ihtiyaç duymuştu. Bu doğrultuda Ali'nin bütün sahabilerden üstün olduğunu hatta daha da ileri giderek peygamberimizden sonra tüm insanlıktan üstün olduğu fikrini ortaya atarak⁸⁹ Bişr b. el-Mu'temir'in öncülüğünü yaptığı Bağdat Mu'tezilesine sahip çıkmış ve onları desteklemiştir.⁹⁰ Me'mûn döneminde "halku'l-Kur'ân" fikri etrafında toplanan Bağdat Mu'tezilesi, Mütevekkil (232-247/847-861) döneminde merkezi olma özelliğini kaybetmiştir. Halife Mütevekkil 237/851 yılında Mu'tezililere büyük bir darbe vurarak önemli vazifelerde bulunan Mu'tezilileri görevlerinden uzaklaştırmıştır.⁹¹

Ayrıca şöyle bir yorumun olduğunu da belirtelim: Bişr b. el-Mu'temir Kufe'li olduğundan orada Şii eğitiminden etkilenecek Bağdat'a gelip bu ekolü kurmuştur.⁹² Burada siyasi yönelimlere uygun olarak Mu'tezilî fikirde değişiklikler yapmaya çalışmış teoriden çok pratiğe aktarmakla meşgul olmuştur.

- er-Râvî, Abdüsettar İzzeddîn, *Dirasetü felsefetü fi fikri Mu'teziletü Bağdad*, Irak, 1984.
- Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu'l-Musallîn*, Tah. Dr. Nuaf Cerrah, Beyrut, Dâru Sader, 1429/2008.
- er-Rufaî, Ahmed Ferid, *Asru'l-Me'mûn*, Kahire, 1346/1927.
- Harputî Abdullatif, *Kelâm Tarihi*, sad. Muammer Esen, Ankara, İlahiyat Yay., 2005.
- Hatib Bağdadî, Hafız Ebubekir Ahmed b. Ali, *Tarihu Bağdad ev Medinetü's-selam*, Matbaatü's-Saade, Mısır, 1349/1931.
- İbnu'l-Esîr, İzzeddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî, *el-Kâmil fi't-Tarih*, Beyrut, Dâru Sader, 1965.
- İbn Sa'd Muhammed b. Sa'd ez-Zuhrî, *Tabakâtu'l-kübra*, Beyrut, t.y..
- İrfan Abdulhamit, *İslamda İtikadi Mezhepler ve Akaid Esasları*, Ankara 2011.
- İbn Hallikân, Ebû Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed, *Vefayâtu'l-a'yan ve enbâu ebna'iz-zemân*, Kahire, 1948.
- İbnu'l-Murtezâ, Ahmed b. Yahya, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, Tah. Suzana D. Wilzer, Beyrut, 1409/1988.
- İbn Tayfur, Ebu'l-Fazl Ahmed b. Tahir el-Kâtib, *Tarihu'l-Bağdad*, Nşr. İzzetü'l-Attar el-Hüseynî, Kahire, 1949.
- İsa Yüceer, "Mu'tezile Kelâm Sisteminde Öteki", *FÜİFD*, S. 2, 2006.
- Kâdî Abdülcebbâr, Ebu'l-Hasan Abdülcebbâr b. Ahmed, *Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile*, Tah.

- _____ "Halku'l-Kur'ân Meselesinin Politik İstismarı", *Milel ve Nihal Dergisi*, C. VIII, S. 1, İstanbul, 2012.
- Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Hatîb, *İ'tikâdatu Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, (el-Mürşidu'l-Emin ile birlikte) Kahire, 1398/1978.
- Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdulkerim, *el-Milel ve'n-Nihâl*, tsh.: Muhammed Fehmi Muhammed, Beyrut, 1990/1410.
- Tritton, A. S., *İslam Kelâmı*, Çev. Mehmet Dağ, Ankara, AÜİF Yay., 1983.

Watt, W. Montgomery, "The Political Attitudes of the Mu'tezilah", *Journal of the Royal Asiatic Society of Great Britain and Ireland*, S. 1-2, London, 1963.

_____ *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, Çev.